PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 95/2022

Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informagdes sobre retorno do ano letivo nas escolas municipais.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracgao.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO
C.l. n° 271/2022 - S.E./mbrg

Valinhos, 21 de fevereiro de 2022.

De: Secretaria da Educacao
Para: Departamento Técnico Legislativo
Assunto: Cl n® 138/2022-DTL/GP/D

Requerimento n° 95/2022 — Vereador José Henrique Conti

Em resposta a solicitagcdo em epigrafe:

Qual o cronograma de retorno das aulas das Escolas Municipais?

Resposta: As aulas retornaram dia 14/02/2022.

E veridica a informagéo de que as aulas ndo poderio voltar dia 07 de fevereiro,
como programado, por falta de contratagao de empresa de servigcos de limpeza
das escolas municipais? Qual sera a nova data de retorno?

Resposta: As aulas ndo recomegaram dia 07/02 por recomendacédo da Secretaria da
Saude.

Por quais motivos houve o rompimento do contrato da empresa de servigos de
limpeza? Qual o prazo do contrato firmado? Enviar copia do contrato.

Resposta: Prejudicada, Secretaria de Administracao.

Quais medidas serao adotadas pela Municipalidade para garantir o servigo de
limpeza e retorno das aulas o mais rapido possivel?

Resposta: Prejudicada.

Levando em consideragao o aumento nos casos de Covid-19, houve reuniao
com a Secretaria de Salde para avaliar o retorno das aulas? O que ficou
decidido? Quais medidas de prevencgao serao tomadas?

Resposta: O retorno das aulas presenciais ocorreu a partir de 14/02/2022 e em
17/02/2022 foi divulgado o novo protocolo da Covid-19.

Atenciosamente,

Prof. Cleber !é%dalena

Secretaria da Educagao
Secretario

SECRETARIA DA EDUCACAO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos —SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br
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i PREFEITURA DE

&’ VALINHOS

C.I. n° 81/2022 — SS

Valinhos, 17 de fevereiro de 2022.

Para: Departamento Técnico Legislativo/GP
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n® 95/2022

C.I. n° 225/2022 - DTL/GP

(Processo n® 3.139/2022)

Em atendimento ao Requerimento n°® 95/2022 de autoria do vereador Henrique

Conti, encaminho anexa C.I. 56/2022-DSC/SS com a resposta ao questionamento.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

mf

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 95/2022 - Processo 161/2022 Documento assinado digitalmente. Para ver a(s) assinatura(s) e o arquivo original acesse
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PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA SAUDE ’
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

C.1.n°056 /2022 - DSC - SS

Em 17 de fevereiro de 2022.

Ao Sr. Secretario da Saude

Do: Departamento Vigilancia em Saude

Encaminhamos para ciéncia, parecer
técnico em resposta ao requerimento n° 95 / 2022, do vereador Henrique

Conti, que solicita informagdes sobre o retorno do ano letivo nas escolas
Municipais.

Sendo o que tinhamos para 0 momento.

Atenciosamente,

CLAUDIA MARIA DOS SANTOS

Departamento de Vigilancia em Saude
Diretora

i i igi inatura(s) e o arquivo original acesse
g ento n° 95/2022 - Processo 161/2022 Documento assinado digitalmente. Para ver a(s) assinal
Al Rertlltlgg:rlllr::qonsuIta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autentu:ar e informe a chave: MK1N-DV8X-NV38-7824



TURA DE

NHO

Ao
Departamento de Vigildncia em Satde

Assunto: Resposta ao Requerimento n® 95/2022 de autoria de Henrique
Conti — Informagdes sobre o retorno do ano letivo nas escolas municipais

e Qual o cronograma de retorno das aulas das Escolas Municipais?

Encaminhar a questdo para a Secretaria da Educac3o.

e E veridica a informacdo de que as aulas n3o poderdo voltar dia 07
de fevereiro, como programado, por falta de contratacdo de

empresa de servigos de limpeza das escolas municipais? Qual serd a
nova data de retorno?

Encaminhar a questdo para a Secretaria da Educacio.

* Por quais motivos houve o rompimento do contrato da empresa de
servigos de limpeza? Qual o prazo do contrato firmado? Enviar
copia do contrato.

Encaminhar a questdo para a Secretaria da Educac3o.

e Quais medidas serdo adotadas pela Municipalidade para garantir o
servico de limpeza e retorno das aulas o mais rapido possivel?

Encaminhar a questdo para a Secretaria da Educacio.

e Levando em consideragdo o aumento nos casos de Covid-19, houve
reunido com a Secretaria de Saude para avaliar o retorno das aulas?
O que ficou decidido? Quais medidas de prevencdo serdo tomadas?

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 95/2022 - Processo 161/2022 Documento assinado digitalmente. Para ver a(s) assinatura(s) e o arquivo original acesse
http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: MK1N-DV8X-NV38-7824



Em janeiro de 2022 a Secretaria de Educacio solicitou parecer sobre
a retomada das aulas presenciais. A Divisdo de Vigilancia
Epidemiolégica de Valinhos se manifestou & favor da
obrigatoriedade de atendimento presencial dos estudantes nas
Creches, Pré-Escola e no Ensino Fundamental | e Il nas escolas da
Rede Municipal de Valinhos, desde que sejam cumpridos todos os
Protocolos Sanitarios de distanciamento social, higiene pessoal,
limpeza e higienizagdo dos ambientes, superficies, objetos e
monitoramento das condi¢des de satde dos funcionarios e alunos
nas escolas.

Cabe a Secretaria da Educacdo avaliar as peculiaridades de cada

unidade de ensino para que as regras sanitdrias sejam seguidas e
respeitadas.

C.A.V.E.,, em 17 de fevereiro de 2022.

vu/, g@p js ink | 7' N
PRISCILA J. FINI OTTER
Divisdo de Vigilancia Epidemiologica
Coordenadoria de Apoio a Vigilancia Epidemioldgica
Coordenadora

i i igi . inatura(s) e o arquivo original acesse
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PREFEITURA DE

VALINHOS

Ref.a CIn® 139/2022 — DTL/GP/D

AO DEPARTAMENTO TECNICO-LEGISLATIVO

—_— S ey AN LLVADEATLVY

Em resposta as solicitacdes informamos o que compete a nossa area de atuacgo:

Questdo 3: O servico de limpeza é feito por lote, tendo contratos que correspondem a
tais servigos. Alguns estdo em vigéncia e outros em processo licitatdrio.

SA, em 16 de fevereiro de 2022.

respondendof Secretaria de Administracao
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